
证券代码：300156     证券简称：神雾环保    公告编号：2019‐079 

神雾环保技术股份有限公司 

关于 2019 年半年度报告全文的更正公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

神雾环保技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 8 月 30 日在

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了《2019 年半年度报告》等公

告。经事后核查，发现由于工作人员疏忽，导致《2019 年半年度报告》部分披

露内容有误，现对有关内容进行更正如下： 

1、“第四节 经营情况讨论与分析”中的“七、主要控股参股公司分析  主

要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况” 

更正前： 

单位：人民币元 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

洪阳冶化

工程科技

有限公司 

子公司 

技术开

发、技术

咨询、技

术服务；

零售电石

预热炉系

统设备、

销售通用

设备、建

筑材料；

工程咨询

（不含中

介服务）；

货物进出

口、技术

进出口、

代理进出

口；工程

勘察设

计；工程

监理；专

业承包。

（依法须

经批准的

项目，经

相关部门

5000 万      

http://www.cninfo.com.cn）刊登了《2018年年度报告》及《2019年第一季度报告》等


批准后依

批准的内

容开展经

营活动。） 

更正后： 

单位：人民币元 

公司名称 
公司类

型 
主要业务 

注册资

本 
总资产 净资产 

营

业

收

入 

营业利润 净利润 

洪阳冶化

工程科技

有限公司 

子公司 

技术开发、技

术咨询、技术

服务；零售电

石预热炉系统

设备、销售通

用设备、建筑

材料；工程咨

询（不含中介

服务）；货物进

出口、技术进

出口、代理进

出口；工程勘

察设计；工程

监理；专业承

包。（依法须经

批准的项目，

经相关部门批

准后依批准的

内容开展经营

活动。） 

5000 万 
3,776,058,953.68  

 

-618,244,419.32  
 
0.00 

-220,181,071.10  
 

-221,613,581.29  
 

2、“第十节 财务报告”中的“十二、关联方及关联交易 6、关联方应收应

付款项” 

更正前： 

（1）应收项目 

单位： 元 

项目名称 关联方 
期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

应收账款 
北京华福工程有

限公司 
    

应收账款 
新疆胜沃能源开

发有限公司 
    

应收账款 
乌海洪远新能源

科技有限公司 
    

其他应收款 
乌海洪远新能源

科技有限公司 
    

其他应收款 长岭永久三鸣页     



岩科技有限公司 

其他应收款 
吉林三鸣页岩科

技有限公司 
    

其他应收款 

吉林长春高氮合

金研发中心有限

公司 

    

其他应收款 
神雾科技集团股

份有限公司 
    

预付款项 
神雾科技集团股

份有限公司 
    

（2）应付项目 

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额 

应付账款 
湖北神雾热能技术有限公

司 
 7,761,891.28 

其他应收款 
神雾科技集团股份有限公

司 
 93,551,770.97 

更正后： 

（1）应收项目 

单位：元 

项目名称 关联方 
期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

应收账款 
北京华福工程有限公

司 
34,465,682.92  34,465,682.92  

应收账款 
新疆胜沃能源开发有

限公司 
240,911,880.51 45,664,688.05 240,911,880.51 45,664,688.05 

应收账款 
乌海洪远新能源科技

有限公司 
1,026,618,154.78 410,647,261.91 1,026,618,154.78 307,985,446.43 

其他应收款 
乌海洪远新能源科技

有限公司 
10,000,000.00 1,000,000.00 10,000,000.00 1,000,000.00 

其他应收款 
长岭永久三鸣页岩科

技有限公司 
9,159,000.00 9,159,000.00 9,159,000.00 9,159,000.00 

其他应收款 
吉林三鸣页岩科技有

限公司 
40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 

其他应收款 
吉林长春高氮合金研

发中心有限公司 
29,158,333.33 28,858,333.33 29,158,333.33 28,858,333.33 

其他应收款 
神雾科技集团股份有

限公司 
93,551,770.97  148,800.00  

预付款项 
神雾科技集团股份有

限公司 
4,522,953.50  4,522,953.50  

（2）应付项目 
单位：元 

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额 

应付账款 湖北神雾热能技术有限公司 7,761,891.28 7,761,891.28 

其他应付款 神雾科技集团股份有限公司 0.00 151,200.00 

3、“第十节 财务报告”中的“十六、其他重要事项 7、其他对投资者决策



有影响的重要交易和事项” 

更正前： 

1、债务逾期 

截止2018年12月31日，公司存在未清偿到期金融债务154,524.32万元，其中

4.5亿元 “16环保债 ”回售登记后未能如期兑付 , 本息合计51,249.86 万元；

73,938.05万元银行借款本息逾期未支付（其中长期借款10,000.00万元由担保人

北京中关村科技融资担保有限公司代偿）；18,369.96万元融租租赁租金到期未支

付；10,966.45万元银行承兑汇票到期未承兑，由银行承兑支付款项，相关款项

转成对银行的借款。公司未按照合同约定支付供应商、分包商的货款、工程

款，职工薪酬未能按时支付。 

     2、应收账款质押 

2018年度，公司向债权人质押了对乌海洪远新能源科技有限公司、新疆胜

沃能源开发有限公司、新疆圣雄能源股份有限公司、内蒙古港原化工有限公

司、内蒙古双欣节能科技有限公司、新疆能源集团托克逊洁净环保科技有限公

司、神雾博力拓矿业有限责任公司的应收账款，截止2018年12月31日，上述项

目应收账款余额合计175,758.96万元。 

     3、资金账户冻结 

截止2018年12月31日，公司有15个银行账户被冻结，账户资金被冻结金额

合计198.44万元。 

     4、诉讼、担保及固定资产查封、冻结 

公司对外担保的债务发生逾期，公司作为连带责任人负连带责任，详见“八

（二）或有事项”。由于对外担保及债务违约，公司发生多起诉讼，涉诉金额约

224,190.89万元。因公司欠付员工工资，公司发生多起劳动仲裁,涉及金额358.85

万元。 

公司发生的诉讼中，部分案件已经结案，收到了执行裁定书、执行通知

书、报告财产令等文件，公司房产、车辆被查封、冻结，涉及固定资产净值

10,219,940.63元。 

      5、股权冻结 

（1）可供出售金融资产 

由于债务纠纷，公司持有上海常春高氮合金新材料有限公司、湖北碳排放



交易中心有限公司、上海绿色技术创业投资中心（有限合伙）、浙江大学创新技

术研究院有限公司、新疆能源集团托克逊洁净环保科技有限公司、陕西连谷洁

净环保技术有限公司、乌海洪远新能源科技有限公司的股权被冻结，对上述公

司的账面投资价值168,450,753.13元。 

公司持有湖北碳排放权交易中心有限公司的股权于2019年3月被司法拍卖，

详见“十五、资产负债表日后事项”。 

（2）对子公司的股权投资被冻结 

由于债务纠纷，公司全资子公司洪阳冶化工程科技有限公司、神雾环保技

术新疆有限公司、内蒙古安捷新能源科技有限公司以及全资孙公司北京安泽环

境工程科技有限公司股权被冻结，对上述公司的股权投资金额为119,591,713.42

元，上述公司2018年12月31日净资产合计9,177,378.9元。 

      6、资产减值 

2018年度，大幅计提了资产减值准备，合计104,040.08万元，具体情况详见

“五、（二）应收票据及应收账款”、“五、（三）预付款项”、“五、（五）存货”、

“五、（十三）其他非流动资产”。 

更正后： 

1、债务逾期 

截止2019年6月30日，公司存在未清偿到期金融债务172,663.44万元，其中

4.5亿元“16环保债”回售登记后未能如期兑付, 本息合计53,035.07万元；76,115.11

万元银行借款本息逾期未支付（其中长期借款10,000.00万元由担保人北京中关

村科技融资担保有限公司代偿）；32,546.81万元融租租赁租金到期未支付；

10,966.45万元银行承兑汇票到期未承兑，由银行承兑支付款项，相关款项转成

对银行的借款。公司未按照合同约定支付供应商、分包商的货款、工程款，职

工薪酬未能按时支付。 

     2、应收账款质押 

公司向债权人质押了对乌海洪远新能源科技有限公司、新疆胜沃能源开发

有限公司、新疆圣雄能源股份有限公司、内蒙古港原化工有限公司、内蒙古双

欣节能科技有限公司、新疆能源集团托克逊洁净环保科技有限公司、神雾博力

拓矿业有限责任公司的应收账款，截止2019年6月30日，上述项目应收账款余额

合计177,776.77万元。 



     3、资金账户冻结 

截止2019年6月30日，公司有18个银行账户被冻结，账户资金被冻结金额合

计168.52万元。 

     4、诉讼、担保及固定资产查封、冻结 

公司对外担保的债务发生逾期，公司作为连带责任人负连带责任，

详见“八（二）或有事项”。由于对外担保及债务违约，公司发生多起

诉讼，截至目前，涉诉金额约237,201.43万元。因公司欠付员工工资，

公司发生多起劳动仲裁,涉及金额468.75万元。 

    5、股权冻结 

（1）可供出售金融资产 

由于债务纠纷，公司持有上海常春高氮合金新材料有限公司、湖北碳排放

交易中心有限公司、上海绿色技术创业投资中心（有限合伙）、浙江大学创新技

术研究院有限公司、新疆能源集团托克逊洁净环保科技有限公司、陕西连谷洁

净环保技术有限公司、乌海洪远新能源科技有限公司的股权被冻结，对上述公

司的账面投资价值16,845.08万元。 

公司持有湖北碳排放权交易中心有限公司的股权于2019年3月被司法拍卖。 

（2）对子公司的股权投资被冻结 

由于债务纠纷，公司全资子公司洪阳冶化工程科技有限公司、神雾环保技

术新疆有限公司、内蒙古安捷新能源科技有限公司以及全资孙公司北京安泽环

境工程科技有限公司股权被冻结，对上述公司的股权投资金额为11,959.17万

元，上述公司2019年6月30日净资产合计-25,786.29万元。 

6、资产减值 

2019年上半年，计提资产减值准备，合计22,403.79万元，具体情况详见

“七、合并财务报表项目注释  5、应收账款；7、预付款项；9、存货；18、其他

权益工具投资”。 

      7、预计负债 

2019年上半年，计提预计负债49,899.65万元。神雾环保分别为神雾集团、

北京华福向其债权人提供连带责任保证担保，因主债务人或其他担保方未能按

期足额偿还相应款项，部分债权人已经采取司法程序，根据已生效判决计提预

计负债。 



本次更正对公司 2019 年半年度财务状况和经营成果没有影响。因本次更正

给投资者带来的不便，公司深表歉意。今后公司将进一步加强信息披露的审核

工作，提高信息披露质量，避免类似情况再次出现。敬请广大投资者谅解。 

特此公告。 

神雾环保技术股份有限公司董事会 

2019年 10 月 14日 


	（2）应付项目
	（1）应收项目
	（2）应付项目

